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ANT.: Bases de Licitacion “Alfernativas de Acceso a

Tquique”.
SANTIAGO, 14 Dig U1
DE : DIRECTOR GENERAL DE OBRAS PUBLICAS
A : SENORES LICITANTES Y/Q GRUPOS LICITANTES

CIRCULAR ACLARATORIA N° 7

De acuerdo a lo establecido en el articulo 1.4.5 “Consulias y Aclaraciones a las Bases de Licitacién” de
las Bases de Licitacion dei proyecto “Alternativas de Acceso a Iquique”, el Direcior Genetral de Obras
Piblicas emite ia presente Circular Aclaratoria, a que responde consuitas formuladas por ios Licitantes y
Grupos Licitantes:

RESPUESTAS A CONSULTAS EFECTUADAS POR LOS LICITANTES

1 Premio ai Postulante. De manera de cumplir con io indicado en ei articuio 10 del Reglamento de
Concesiones, en el sentido que el premio para ei proponente de ia idea debe ser en este caso de un 3%,
solicitamos modificar fas formulas ndicadas en el punte 3.3 de las Bases de Licitacién, ya que su
aplicacién amplifica el premio antes mencionado a vaiores muy superiores al 3% dependiendo de Ia
oferta de cada licitante

Respuesta: Se mantiene lo establecido en las Bases de Licitacién,

2. Se solicita generar una nueva ronda de consuitas, ya que el plazo fijado de 60 dias previos a Ia apertura
de la Oferta Técnica resulta ser insuficiente.

Respuesti: En refacion al plage para efectuar consulta se mantiene io establecido en el articulo 1. 4.5
de las Bases de Licitacién.

3. Las BALI no indican plazo de Vigencia de ia Oferta. Solicitamos informar.
Respuesta: Remitase a Io establecido en los Bases de Licitacion,

4 Respecto al sector urbano de Alto Hospicio, en el framo en sl que &l proyécto conceptual considera Ruta
16 en trnchera, solicitamos indicar si es obligatorio su construceién en trinchera.

Respuesta: El Estudio Referencial “Sector Urbane de Alto Hospicio”, pueste a dispasicion de los
Licitantes, a través del Ord. N° 625 de fecha 09 de marzo de 201 0, indica que en el tramo
comprendido entre el Din 36.800 y 39.400 se deverd construir una doble calzade en trinchera, En
chalgquier otro casa se aplicard lo establecide en las Bases de Licitacion.

En las BAL], Articulo 1.8 10.1.3; Tramo Alto Hospicio, se menciona que ef Plan de Responsabilidad
//& 55 mg":\Social debera contemplar un Programa de Relocalizacion en el cual se incluye Bonos de Compensacion
%,5‘*“‘ &é_ln‘e titoriai. Al respecto solicitamos indicar a quien corresponde asumit el costo de estos bonos, su
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Respuesta: Remtitase a la rectificacién N° 51 de la Circular Aclaratoria N° 5, en la cual se establecen
los costos mdximos del Programa de Relocalizacion y el valor de las compensaciones.

6. No se incluye informacion de Mecanica de Sueios para ¢l sectar de Alto Hospicio, sqlicitan_ms_ entregar,
especialmente entre el KM. 36 800 y el Km. 39 400 en el cual la Ruta 16 se contempla en ftinchera

Respuesta: El Estudio Referencial del sector urbano de Alto Hospicio corresponde o un diseiio
conceptual, por lo cual no se cuenta con informacion de Mecdnica de Suelos,

7. En Ia Tabla N°® 2 del articulo i 4.3 Estudios Referenciales, se indican los estudios puestos a disposicién
de fos Licitantes De acuerdo a la revision efectuada de ia informacion recibida se detecto que faltan ios
siguientes antecedentes ;

Ruta i:

- Tomo 7: Cubicaciones y Presupusstos

- Tomo 8: Ingenieria Bésica, Topografia
- Tomo 9: Ingenteria Bésica, Monografias

Ruta 16, faltan en ¢f Tomo 6 los planos correspondientes a:

- 2. Anteproyecto Plaza de Peaje

- 3. Anteproyscto Plaza de Pesaje

- 4. Anteproyecto Estacién de Emergencias y Arca de Estacionamientos

¢Cudndo estaran disponibles estos documentos?

Respuesta: En relacidn a los antecedentes de la Ruta 1, ln Topografta y las Monografias fueron
puestas a disposicion de los licitantes a través de Ord, N° 625 de Jfecha 09 de marzo de 2010, Por su
parte las Cubicaciones fueron puestas a disposicion de los licitantes a través de Ord, N° 625 de fecha
09 de marze de 2010 y del Ord. N°3105 de fecha 27 de agosto de 2010, Er lo que respecta af
Presupaesto de la Obra, es de responsabilidad de los Licitantes estimar los costos de inversién de las
obras involucradas en Ia presente concesion.

Por otra parte, no se cuenta con la informacion selicitada pera la Rata 16, sin perjuicio de lo
anterior, de acuerdo a lo establecido en ol articule 1.9.1.1 de las Bases de Licitacién, fa Sociedad
Concesionaria serd responsable de ejecutar In totalidad de los proyectos de Ingenieria de Detalle gue
seas necesarios para la correcta ejecucién de las obras, los que deberdn ser sometidos a la revisicn
del Inspector Fiscal hasta su completa aprobacion.

8. Enia Tabla N° 16 Configuracién de Proyecto a Licitar, se seffalan los sectores en estudio de Ia presente
coneesion, Al parecer existe un etror en la definicién del Gltimo sector, cotrespondiente a un framo de
consetvacion, el cual debiera identificarse como “Ruta 16: Fin Pasada Usbana Alto Hospicio -- Rotenda
E! Pampino”

Respuesta: Remitase a la rectificacion N° 31 de la Circular Aclaratoria N° 5.,

9  En los antecedentes entregados de la Ruta 16, especificamente en el Tomo 7, falta el detalle de Ias
cubicaciones de los movimientos de tierra. ¢ Estin disponibles estos datos?

Respuestu: Estos antecedentes fueron puestos a disposicién de los licitantes a travds dei ORD, N°
3105 de fecha 27 de agosto de 20140,

10. Faltan ios Perfiles Transversales de ambas tutas en estudio. ¢Estan disponibles estos documentos?

Respuesta: Estos antecedentes fueron puestos a disposicion de los licitantes a través del ORD. N°
3185 de fecha 27 de agoste de 2010,

I1. Las obras de puentes, enlaces y pasos superiores estan desarrolladas sin planos de enfierraduras y
detalles. ;Existen analisis de sus vajores y supuestos especiales para determinar sus cubicaciones, o se
debe trabajar con la informacién entregada?

Respuesta: Las obras de puentes, enlaces y pasos superiores, estdn a nivel de anteproyecto, por lo que
‘ichks‘e cuentd con planos de detalle ni de enfierraduras. Sin perjuicio de lo anterior, como se sefiala
e Clivel articulo 1.4.3 de lus Bases de Licitacidn, los antecedentes entregades por et MOP tienen el
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v cardcter de indicative siendo de total responsabilidad, cargo y costo de la Sociedad Concesionaria la
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13
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15.

16.
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18

elaboracidn del Proyecto de Ingenieria de Detalle y lo materializacion de las obras necesarins para el
adecuade funcionamiento y cumplimicnto de los estidndares exigidos ent las Bases de Licitacidn,

En relacion al punto 22.2 18 “Areas de Servicios Generales y Atencién de Emergencias™ ;Todas las
supetficies indicadas se pavimentaran en base a Doble Ttatamiento Superficial (DT8)?

Respuesta: Rentitase a la rectificacion N° 35 de la Circular Aclaratoria N° 5, en el sentido que los
estacionamientos de las Areas de Servicios Generales y Atencicn de Emergencias, deberdn ser
pavimentadas con carpeta asfiltica u hiormigon, segin se determine en el diseiio de pavimentos del
proyecte de Ingenieria de Detalle,

En los planos referenciales de a Ruta | se proyectan 6 calles de servicic dejando fuera la calle
emplazada en el sector de la Base Aérea, entre los Dm 378.084,2 a Dm 378.860,0, con una longitud
aproximada de 740 metros. Sin embargo en fas BALL en el articuio 2.3 1.6 Calles de Servicio, en ja
Tabla N° 33 se sefiajan para [a Ruta 1 cinco tramos a construir ;Qué prevalece?.

Respuesta: Prevalece lo indicado en el articulo 2.3.1.6 de las Bases de Licitacién modificado por
rectificacién N°59 de la Cirenlar Aclaratorig N° 3,

En las memorias del estudio referencial, especificamente en el Jomo I, Capitulo 3 Disefio Geométrico,
en el punto 3 3 Velocidad de Proyecto se sefiala que para ias rutas en estudio su nuevo estandat tendria
caractetist:icas de camino Primario, segin la clasificacién contenida en el Volumen 3 del Manual de
Catreteras. 3 Se solicita confirmar a qué tipo de categoria de camino o catretera corresponden las rutas
proyectadas, para poder utilizar los parametros de disefio, segiin Tabla 3 201.5.A? ;Son rutas definidas
como colector, primario, autorruta o autopista?

Respuesta; El disefio del proyecto, deberd ajustarse a los pardmetros minimos en planta y alzado que
se definen en la Tabla 3.201.5.4 del Volumen 3 del Manual de Carreteras, en funcién de las
condiciones geométricas definidas en el articulo 2.2.2.2 de las Bases de Licitacién.

En la Tabla N° 16 Configuracién de Proyecto a Licitar, se seffala el sector correspondiente a la “Ruta
16; Pasada por Alo Hospicio” Los antecedentes recibidos del estudio referencial de este tramo
corresponden a los planos del “Disefio Conceptual en Planta Pasada por Alto Hospicio” ;Existe mas
informacién como memorias, planos geométricos, perfil tipo, detalles, etc.? De existir dicha
mformacitn se solicita su entrega a Ia brevedad

Respuesta: El Estudie Referencial del sector urbano de Alto Hospicio corresponde a nn diseilo
corceptual, por lo cual no se cuenta con la informacion solicitada.

En sector de Ja “Pasada por Alto Hospicio” los mutos en el tramo de trinchera son propuestos eomo
mutos estructurales En caso, de existir roca ;Se pueden considerar revestimientos o proteccion de
taludes u otro tipo de muros?

Respuesta: Come se sefiala en el articulo 1.4.3 de las Bases de Licitacién, los antecedentes
entregados por el MOP tienen el cardcter de indicativo siendo de total responsabilidad, cargo y costo
de la Sociednd Concesionaria la elaboracion del Proyecto de Ingenieria de Detaile y i
materializacidn de las obras necesarias para el adecuado funcionamiento y camplimicnto de los
estindares exigidos en las Bases de Licitacion,

¢El tratamiento de Ja mediana para ambas rutas, puede presentar solucién de New Yersey en vez de
Defensa caminera doble?

Respuesta: Como se sefiala en el articule 1.4.3 de las Bases de Licitacion, los antecedentes
entregados por el MOP tienen el cardcter de indicativo siendo de total responsabilidad, cargo y costo
de la Sociedad Concesionarina la elaboracidn del Proyecto de Ingenicria de Detalle ¥y la
materinlizacion de las obras necesarias para el adecuade funcionamiento y cumplintiento de los
estiindares exigidos en las Bases de Licitacion,

Si se acepta el Proyecto Referencial, Bases de Licitacién y Manuales de Carreteras actualizados ;Caal
os el orden de prionizacion para desarrciler el proyecto definitivo? ;Qué prevalece? El Proyecto

IR e . P i i i i
BQEAQESJf*'ét-sl_gefet'en01al cst desarrollado segin el Manual de Carretera Afio 2002, sin embargo en las Bases de

T
£

Agitzcion el proyecto debiera ajustarse al Manual de Carretera Afio 2008
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Respuesta: De acuerdo a lo establecido en ef articulo 1.4.1 de lns Buses de Licitocién, en caso de
discrepancia en la interpretacion del Contrato de Concesion, primard lo dispuesto en las Bases de
Licitaclon y sus Circulares Actaratorias por sobre lo establecido en fa Oferta presentada por el
Adjudicatario de la Concesidn, salve en caso que ésta contenga aspectos superiores a lo exigido en
ias Bases de Licitacién y sus Circulares Aclaratorias, lo que serd calificado por el DGOP,

Por ofra parte de acuerdo a lo establecido en el articulo 2.2.1 de las Bases de Licitacitn, para jos
proyectos de Ingenierig de Detalle gue deba confeccionar la Sociedad Concesionaria se deberd
considerar el Manual de Carreteras de la Direccidn de Vialidad del MOP, versién Marzo 2008,
incluidas todas sus actuwalizaciones al momento de realizar el proyecto de ingenieria definitivo,
Volumen 2 ol 9,

Segun lo seffalado en las BALL en el articulo 2.2 2 17 Teléfonos de Emergencia, se entiende que en ei
mismo kilometraje van 2 teléfonos, uno para cada cafzada y deben estar uno frente ai otro cada 2,5 2 3
km (En [2 zona de Alto Hospicio, sector trincheras, también se requieren teléfonos?

Respuesta: La establecido en el articulo 2.2.2.17 de las Bases de Licitacién rige para todo el proyecto.

El atticulo 1.87 de las Bases de Licitacion, mdica que el MOP entrepara al Concesionario la
infraestructura preexistente en un piazo maximo de 30 dias, contados desde la fecha de Constitucién de
la Sociedad Concesionaria, la que segin el articulo i 7.3 debe ser constituida dentro del plazo de 60 dias
cortidos, contados desde Ia fecha de publicacion en el Diario Oficial del Decreto de Adjudicacion De lo
anterior, podtia ocurrit la entrega de la infraestructura preexistente al dia siguiente de constituida la
Concesionaria o hasta el plazo de 30 dias.

Se solicita se amplie el plazo para Ia entrega de la infraestructurz preexistente a 75 dias desde
constituida la Sociedad Concesionaria, pot cuanto es imposible fa coniratacion de seguros po1 parte de
upa Sociedad que ain no se ha constitnido ademas de los tiempas asociados a las negociaciones con ja
Compaiifas de Seguros y Bancos Financistas sobre os términos de las polizas, mds aun tratindose de
infraestructura preexistente

En el plazo ariba solicitado se ha considetado ef periodo necesario para el consenso entre la
Concesionaria y fa Inspeccion Fiscal del inventatio de ia infraestruciura preexistente y su estado.

Respuesta: Se mantiene lo establecido en el articulo 1.8.7 de las Bases de Licitacién,

De acuerdo al articuio 1.7 5 de las Bali, el inicio del plazo de ja concesién se contara a partir de la fecha
de Publicacién en el Diario Oficial dei Decreto Supremo de Adjudicacién del Contrato de Concesidn ¥
conjuntamente comienza a regit la Etapa de Construccion Ia que finalizara una vez autorizada la Puesta
en Servicio de ia Totalidad de las Obras. Por su parte el articulo 1.92.6 de las Bases de Licitacién,
sefiala que el inicio de las obras se contabilizara a partir del Inicio del Plazo de la Concesién.

Por su parte, el articulo 1.8 14 de las Bases de Licitacién determina que la Sociedad Concesionaria
debera adoptar, durante todo el periode que dure ja concesién, todas ias medidas para evitar dafios a
terceros, asi como a la propiedad de terceros y af medio ambiente.

De to anterior, se esta traspasando sobre Ia Sociedad Concesionaria Ia responsabilidad civil por dafios a
terceros y de catastrofe sobre el area de la concesién desde ia publicacion del Decreto Supremo de
Adjudicacidn, oportunidad en que no es pasible tener pélizas de seguros de ninguna Compafiia y cuando
aun no existe la Sociedad Concesionaria

Respuesta; Remitase a lo establecide en los articulos 1.8.15y 1.8.16 de las Bases de Licitacidn yalas
rectificaciones N° 12 y N°I3 de ln Circuniar Aclaratoria N° 5.

El articulo 1.8.15 de las Bases de Licitacion se reffere a los Seguros de Responsabilidad Civil por Dafios
a Terceros durante ia Etapa de Construccién, dispone que a més tardar 30 dias antes del iicio de la
gjecucién de las cbras (segun articulo 192.6 se interpretara como desde ef inicio dei plazo de la
Concesi6n), fa Soctedad Concesionaria debera hacer entrega al Inspector Fiscal de un original de ia
poliza de seguro por responsabilidad civil por dafios a terceros el cual debera estar vigente durante todo
el periodo que dure [a Etapa de Construccidn (es decit, desde ia publicacin del DS de Adjudicacién).

Aln més, en la tetra ¢) del mismo articulo 1.8.15 se establece que Ia Scciedad Concesionatia debe hacer
- entrega al Inspector Fiscal, para su revisién una propuesta de las pélizas de seguro de responsabilidad

civil por daftos a terceros acompafiando [os antecedentes presentados a la compaftia de seguros para su
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contratacién, al menos 75 dias antes del inicio de fa gjecucion de ias obras o publicacién del Decreto,
fecha desconocida inclusive pata el MOP

Se solicita compatibilizar definiciones como “inicio de las obras™, “inicio de gjecucidn de obras”,
oportunidad de entrega de borradores de polizas (las Compafijas de Seguros podran entragar un
proforma de péliza con el contrato adjudicado, pero elio no guarda reiacion con una anticipacion de 75
dias de Ia fecha de publicacion, que tampoco esta predefinida) y menos aun entregar una Poliza original
cuando ain no existe ia Sociedad Concesionaria

Una situacion similar ocurre con la Péliza de Catastrofe para fa Etapa de Construccién, para io cual se
solicite revisar ia consistencia en ias exigencias de entrega de documentos, en atencion que la Unica
forma de cumplir con ios plazos estipulados en ¢l articulo 18.16 seria hacer dichas entregas con
anterioridad a la publicacién del Decreto Supremo de Adjudicacién dei Conteato de Concesién, io que
implica [a circunstancia incoherente de exigir las negociaciones en torno a las pélizas y la contratacién
de los seguros por parte de una Sociedad Concesionara que afm no se ha constitnido (articulo 1 7.3 de
las Bases de Licitacion) y tampoco tiene el contrato adjudicado

Respuestu: Remitase a lo establecido en los articulos 1.8.15 y 1.8.16 de las Bases de Licitacién yalas
rectificaciones N° 12 y N° 13 de la Circular Aclaratoria N° 5,

En Articuio 18.12 Boletas de Garantia de Explotacién, se pide renovar las garantias con una
anticipacién de 12 meses antes dei término de su vigencia. Considerando ios costos asociados a su
emisidn y que su obtencién es de 1épido tramite, se considera suficiente una anticipacion de 90 dias
para |z entrega de las hoietas de garantia de renovacion de las vigentes Se solicita reconsiderar.

Respuesta: Se mantiene lo establecido en las Bases de Licitacisn,

En Articulo 1819 Cambios de Setvicio, se indica que los montos a pagar por ia Sociedad
Concesionaria a ias empresas, debs ser aprobado por el Inspector Fiscal quien tiene un plazo de 60 dias
para pronunciarse. Por ser ios cambios de servicios parte de la linea critica en ia sjecucion de fas obras
¥, que ios presupuestos de modificacion de las empresas propietarias de Ios servicios cotizan con una
validez no mas alla de 30 das, se solicita que el pronunciamiento del I Fiscal sea dentro de] plazo de 20
dias, una vez que cuente con la informacién solicitada en dicho articuio.

Respuesta: Se manticne lo establecido et las Bases de Licitacidn,

En Articulo i 8 i6 se pide que el monto dei Seguro por catastrofe debe ser por un monto equivalente ai
valor total de la obra concesionada ia cual inciuye las obras nuevas ¥ las existentes, con un deducible
maximo de 2% por evente del total dei monto asegurado. Se consuita ai MOP ei monto que se debe
considerar para [os seguros de las obras existentes,

Por otra parte, y ante la reclasificacién de tiesgo de simiestralidad como consecuencia dei tetremoto del
27 de febrero pasado, han informado ias Cotredoras de Seguros que ias Compafiias no estan cotizando
pélizas con deducibles por sismo de 29%. Que dicho monto habria subido ya a un 4%. Se solicita
reconsiderar las exigencias a ias polizas de seguros habida consideracion de ia situacion particular como

Respuesta: Respecto a la consulta relativa al monto a considerar para los seguros de las obras
existente, remitase a Ia rectificacién N°I3 de lg Clrcular Aclaratoria N3, la cual estoblece que junito
con la entrega de la Péliza, el Concesionario deberd entregor una Estimacion de Pérdide Mdxima
preparada por un tercerp mdependiente, g cual servirdg Para la revision, estudio y aprobacién de las
potizas por parte del Inspector Fiscal y posterior visto bueno de Iy Fiscalia del MOP.

Respecto a ia solicitud relativa al monto del deducible, se manticne lo establecido en las Bases de
Licitacion,

Que pasa con el pago de IMG y Subsidio de parte dei Estado, si pot causa de un evento catastrdfico
quedan inhabilitadas pattes de ias rutas concestonadas.

*i Respuesta: Se mantienen los derechos v obligaciones de la Sociedad Concesionarin establecidos en

ias' Bases de Licitacion, salvo el caso en que se aplique el articulo 26° de ia Ley de Concesiones.
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27. Durante la construccin de las obras esta regulada fa recuperacién del IVA de consiruccién y de
explotacién por parte de la Sociedad Concesionaria. En caso de siniestros los valores asegurados por
las Compatiias corresponden 2 los montos netos de reposicion de las obras, sin embargo ia Sociedad
Concesionaria encargara la ejecucion de ellas debiendo asumir seguramente una Linea de Crédito
bancaria para asumir e pago de IVA por Ia reconstruccidn
Sin embargo, en ia normativa vigente para los proyectos concesionados no parece estar regulada la
recuperacion de IVA por reconstruccién, existiendo obras concesionadas que no generan ngresos
vatiables que permitan recuperar el crédito y financtamiento de IVA en caso de asumir Ia reposicion de
grandes inversiones.

Se solicita aclarar el tratamiento de recuperacion de crédito de IVA derivado de ios costos de reposicion
de obras producto de un everto catastrofico de gran magnitud

Respuesta: Remitase a la rectificacion N°I13 de la Cireular Aclaratoria N°S, en el sentido que ef
Concesionario serd responsable del IVA asociado a las obras de reconstruccion ¥y al articalo 1.12 4
de las Bases de Licitacion, en el cual se establece el procedimiento de devolucion del TVA,

28 Articulo 1.8.12, establece Ia constiuccidn y operacion de una plaza de pesaje. Su operacién es en
conjunto con la direccion de vialidad regional, las 24 hus. dei dia en ambos sentidos de trafico. Se
consulta si se definird en que ruta se dispondra Ia instalacién de dicha plaza y cual es el papsl de la
Sociedad Concesionaria en su operacién, ya que la Ley facuita sdlo a personal de Vialidad para estos
efectos.

Respuesta: Remitase a la rectificacion N°11 de la Circular Aclaratoria N°5,

29. El articulo 1.12.6 de las BALI establece un procedimiento para la realizacion de pagos por ¢l Estado al
Congcesionario, sin embargo no se hace mencion al Gobierno Regional de Tarapaca. Por lo anterior, se
solicita aclarar y definit un procedimiento para la realizacién de pagos del Gobicrno Regionai de
Tarapaca al Concesionatio, especialmente los pagos que tienen relacion con los subsidios (8 cuotas) de
aporte regional definidos en el articuio 1.12.1 de las BALIL

Respuesta: De acuerde a lo establecido en el articuio 1.12.1 de Ias Bases de Licitacién, el MOP
pagard a la Soctedad Concesionaria el subsidio, por lo cual se aplicard el procediniento establecido
en el articulo 1 12.6 de ins Bases de Licitacion.

30. Articulo 1.132 Tarif2 Base Méxima y Férmula de Reajuste Tatifario. Se consulta si definitivamente
estas BALI no contemplan un reajuste tarifatio real dei 1% dutante ios primeros 15 afios de explotacion

Respuesta; Se mantiene lo establecido en las Bases de Licitacién,

31. Artieufo 2.2.2.5 Cruces Ferroviarios. Se solicita considerar un vaior proforma pot servidumbres para
tados aquellos cruces o antiguos cruces que estan en desuso ¥ no cuentan linea férrea,

Respuesta; Remitase a la Carta de la Empresa Ferronor de fecha 21 de septiembre de 2009, puesta a
disposicion de los licitantes a través de los ORD, N° 3105 de Jecha 27 de agosto de 2010,

32 Articulo 2 2.2.20 Cierros petimetraies o Cercos de deslindes,

En general los proyectos y trazados de ambas rutas se desarrollan en terrenos fiscales cuya
administracién corresponde a Bienes Nacionales, con excepeién de las Zonas Urbanes y escasas
propiedades privadas. Todas fas Rutas de ia Regi6n por ios motivos indicados no posech cercos
perimetraies o deslindes. Por esta razon y para fines de controi, resguardo y definicion del area de [a
Concesidn, se propene aceptar en genetal, una delimitacién mediante monolitos ubicados cada 200 m
¥/o en los vértices de la faja vial, sin perjuicio de ia instaiacion de la delimitacién con cierros que
corresponds en las zonas urbanas o los escasos cercos privados existentes que hubiese que desplazar

Respucsta: Se mantiene lo establecido en las Bases de Licitacion,

33 Favor indicar ios montos a considerar como pago a Ferrocarriles por la ejecucion de las estructuras que
interfieren con su infraestructura

Respuesta: Remitase a la Carta de ia Empresa Ferronor de fecha 21 de sepliembre de 2009, puesta a
disposicion de lps Ficitantes a través de los ORD. N° 3105 de fecha 27 de agosto de 2010,

v

#4550
o~

.

34 En la Ruta 16 sector comprendido entre ios kilémetros 34,3 al 47,0 no existen antecedentes con respecto
- al levantamiento de fa condicidn dei pavimento existente (espesotes, grietas, IR, etc), sin embargo se
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35.

36,

37

38

39

40,

i g

sque la calicata ejecutada represente lo mis fidedignamente posible las caracteristicas del suelo qiie

debe estudiar ia conservacion de estos tramos. El plan de conservacion del proyecto referenctal fue
realizado con Pavement Evaluatot, por io tanto os datos de deterioro, transito v estructura debieran
existit Favor entregar dichos antecedentes para realizar una mejor estimacién de estos costos.

Respuesta: No se cuenta eon la informacicn solicitada, sin perjuicio de lo anterior, come se seilala
en el articulo 1.4.3 de las Bases de Licitacidn, los antecedentes entregados por el MOP tienen el
cardcter de indicative siendo de total responsabitidad, cargo y costo de la Seciedad Concesionaria la
elaboracidn del Proyecto de Ingenieria de Detalle y Ia materializacion de las ebras necesarias para el
adecuado funcionamiento y cumplimiento de los estdndares exigidos en las Bases de Licitacion,

En las bases de licitacion se considera la construccién de una doble calzada en trinchera en la ruta 16
trame comprendido entre los kilémetros 36,8 al 39.4 sin embargo el proyecto referenciai no cuenta con
informacién de jos pavimentos, particulatmente en lo que se refiere al tipo de sueio de fundacion. el
MOP entregara informacion referencial para homogeneizar ias propuestas de estructuracién?

Respuesta: No se cuenta con la informacién solicitada, sin perjuicio de lo anterior, como se sefiala
ert el articulo 1.4.3 de las Bases de Licitacion, los antecedentes entregados por el MOP tienen el
cardcter de indicativo siendo de total responsabilidnd, carge y costo de la Sociedad Concesionaria ia
elaboracidn del Proyecto de Ingenieria de Detalle y la materiatizacion de las obras necesarias para el
adecuado funcienamiento y cumplimiento de los estindares exigidos en las Bases de Licitacion.

El proyecto referenciai considera para el andlisis dei suelo de fundacién solo ia informacion proveniente
de las calicatas, aun existiendo informacién de deflectometiia de impacto en el sector. Este criterio se
contradice con lo recomendado por el Manual de Carretera on su capituio de rehabilitacion de
pavimentos. Por tanto, se solicita aclarar s1 jpredominaran los ciitetios de vialidad o s¢ debe adoptar iz
metodologia utilizada por ef proyecto referencial?

Respuesta: Como se sefinla en el artfeulo 1,43 de las Bases de Licitacion, los antecedentes
entregados por el MOP tienen el cardeter de indicative siendo de total responsabilidad, cargo y costo
de la Sociedad Concesionaria la claboracién del Proyecto de Ingenieria de Detalle y In
materiolizacion de las obras necesarias para el adecundo funcionamienio y cumplimicnto de los
estdndares exigidos en las Bases de icitacion.

- En la informacién entregada para la revisién del Anteproyecto, al parecer existe un error ya que se
adjuntan [as ETE de la Ruta 16 en los antecedentes de ia Ruta 1. Favor aclarar

Respuesta: Las Especificaciones Téenicas Eléctricas (ETE) correctas de la Ruta 1 Jueron puestos a
disposicidn de los Licitantes a través del Ord, N° 4061 de fecha 28 de octubre de 2010.

En el punto 2.2.1 de las Normas de disefio se solicita gula Aashto para disefio pavimentos, favor
especificar la versién.

Respuesta: La versign vigente de ln Guia AASHTO a wilizar para el disefio estructural de
pavirentos, serd la sefiatada en el Manwal de Carreteras de la Direccion de Vialidad del MOP.

En acapite 2.2.2.[ Ingenieria basica se establece que regira por fo establecido en ia seccién 3.1002 . dei
MC Vol 3. Al respecto en el caso de puentes se considerara como una recomendscion o una
obligatoriedad Ia tabla 3.1002 403A, la tabla 3 1002.403B. ia tabla 310024042 A v ia figura
31002 404 (1)A para definit cantidad y profundidad de las prospecciones.

Respuesta: Remitase a lo establecido en el wifeuto 2.2.2.1 de las Bases de Licitacion, ef cual
establece que en lo que respecta a la Ingenierfa Bdsica para In elaboracidn de Proyectos de Puentes y
Estructuras afines, ésta se regird segin lo establecido en la Seccidn 3.1002 del Manual de
Carreteras, Volumen 3,

En acépite 2.2 2.1.2 Mecanica de suelos se indica que Ias calicatas seran de profundidad no inferior a
1.5 m. (En caso de detectar roca se considerara obiigatorio ilegar a 1.5 m como minimo?

Respuesta: Dadas las caracteristicas del terreno de fundacion, en algunas ocasiones pudiera no
lograrse llegar a una cota de -1,5 m producto de lus caracteristicas del suela, en cuye caso se exigird
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4] En acapite 2.2.] Normas de disefic al momento de realizar i ptoyecto deﬁru'tivo se hace refere_ncia ai
Manual de Carretera version Marzo 2008 y sus actualizaciones. Se entiende que como maximo de
actualizaciones [a fecha de Ia presentacidn de fa Oferta técnica

Respuesta: Remitase a lo establecido en ol articalo 2.2.1 de las Bases de Licitacion, en el cual se
indica que para los proyectos de Ingenieria de Detalle que deba confeccionar la Sociedad
Concesionaria se deberd considerar el Manual de Carreteras de la Direccion de Viglidad del MOP,
versidn Marzo 2008, incluidas todas sus actualizaciones al momento de realizar el proyecto de
ingeinierta definitive, Volumen 2 ql 9,

42, En acapite 222 1 2 Mecanica de suelos, se indica a posibilidad de usar FWD, sin embargo no se
especifica el nimero de punios & medit por kilometro y tampoco se define la cantidad de pique por
kitometro para determinacion de fos espesores de pavimentos. Favor definit

Respuesta: De acuerdo a lo establecido en el articulo 2.2.1 de las Bases de Licitacion modificado por
rectificacion N°50 de Circular Aclaratoria N°3, la Sociedad Concesionaria para realizar ¢l proyecto
de Ingenieria de Detalle deberd considerar el Manual de Carreteras de las Direccion de Vialidad,
Voltimenes 2 al 9. Especificamente, para definir el niimero de puntos a medir por kilémetro deberd
considerar lo seiialado en In Seccidn 3.603.205(3) del Manual de Carreteras Volumen 3. Respecto a
fa cantidad de piques, que son para verificacidn de los datos, éstos quedan a criterio de la Sociedad
Concesipnaria.

43. En acapite 2.2.2.1.2 Mecanica de suelos se solicita perfiles geosismicas en cada zona homogeénea ds
cartes altos. Favor definir ja profundidad que se deben abarcar fos perfiles.

Respuesta: Para definir la profundidad que deben abarcar los perfiles, tal como lo establece el
articulo 2.2.1 de las Bases de Licitacion, se deberd utilizar el Manual de Carreferas de la Direccidn
de Vialidad def MOP.

44. En el acapite 2.2 2 6 Pasarelas peatonales; no se definen las prospecciones minimas a realizar, Favor
aclazar

Respuesta: Para definir tas prospecciones minimas a realizar, tal como lo establece el articulo 2.2.1
te las Bases de Licitacion, se deberd utilizar el Manual de Carreteras de la Direccion de Vialidad del
MoOP.

45 En el acipite 22 2.9 Desvios de transite, se solicita dimensionar estructuraiments el pavimento (Es
necesario realizar prospecciones especificas para los desvios? O ;se podra usar las realizadas para la
doble calzada?

Bespuesta: De acuerdo a lo establecido en el articulo 1.9.1,1 de las Bases de Licitacion, la Sociedad
Concesionaria serd responsable de ejecutar la totalidad de los proyectos de Ingenicria de Detalle que
sean necesarios para la correcta ejecucion de lus obras, los que deberdn ser sometidos a I revisién
del Inspector Fiscal hasta su completa aprobacion,

46. En el acapite 2 2 2 14 lluminacion, especificar o no Ia necesidad de prospecciones para dimensionar Iz
fundacién de [a postacién, De set necesarjo favor indicar la frecuencia.

Respuesia: De acuerdo a lo establecide en of articulo 1.9.1.1 de ias Bases de Licitacion, la Seciedad
Concesionaria serd responsable de ejecutar la totalidad de los proyectos de Ingenieria de Detalle que
sean necesarios para la correcta ejecucion de las obras, los que deberdn ser sometidos a la revisién
del Inspector Fiscal hasta su completa aprobacien,

47 En el acdpite 22.2.18 Areas de servicios, especificar la necesidad o no de prospecciones para
dimensionar {a fundacitn de las areas de servicio. De ser necesario favor indicar ia frecuencia.

Respuesta: De acuerdo a lo establecido en el articule 1.9.1.1 de ias Bases de Licitacidn, la Sociedad
Concesionaria serd responsable de ejecutar la totalidad de los provectos de Ingenierin de Detallz gue
sean necesqrios para la correctq ejecucion de las obras, los que deberdn ser sometidos a la revisicn
def Inspector Fiscal hasta su completa aprobacion.

o
485Ex el acapite 2.2.2.19 Plaza de pesaje, especificar la necesidad o no de prospeceiones para dimensionat
".7r lafundacidn de las 4reas de piaza de pesaje De ser necesario favor indicar la frecuencia

0
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Respuesta: De acuerdo a lo establecido en e articulp 1.9.1.1 de las Bases de Licitacion, la Sociedad
Concesionaria serd responsable de ejecutar la totalidad de los proyectos de Ingenieria de Detalle que
sean necesarios para la correcta ejecucion de las obras, los que deberdn ser sometidos a la revisicn
del Inspector Fiscal hasta su completa aprobacion.

49 En consideracion de lo estipulado en ef articulo 1.8.16 de las Bases de Licitacitn, en caso de siniestro
el pago del IVA correspondiente a las obras de reparacién es de cargo dei MOP?

Respuesta: Remitase a la rectificacidn N°© 13 de la Circular Aclaratoria N°S,
30. Carta de Ferronor del 21 de Nov. 2009,

Al respecto reiteramos nuestra solicitud expresada en consuita enviada ei 15 de julio de 2010, ietra B
relativa 2 los cruces ferroviatios, en cuanto a considetar un valor proforma por este concepto igual a UF
16 500.-. Dicho vaior debiera cotresponder a un pzgo tnico de la Concesionaria al MOP, que cubra los
conceptos definidos por Ferronor.

Una alternativa a ia solicitud anterior serfa aplicar o establecido en ias BALI punto 1.8.19 “Cambios
de Servicio Requerido pot el Proyecto®, incluyendo de esta forma ios pagos definidos pot Ferronor al
tratamiento de riesgos definidos en este punto de ias BALI

Respuesta: Se mantiene lo establecido en las Bases de Licitacién.

51. En ¢i caso que, por conceptos de cambios de servicio se supere ef monto de UF 150.000 ¥y no se alcance
el monto de ITC establecido para esta concesién, no se podra hacer efectiva ia recuperacion de los
mayores costos pot sobre las UF 150.000, razon pot la cual se solicita incluir una cliusula que defina
cual setd el mecanismo que reguie el pago de este mayor costo.

Respuesta: Se mantiene lo establecido en las Bases de Licitacién,

Saluda atentamente a Ud ,

-

MGS/MER/FOW/C %ﬁfﬁ

DISTRIBUCION:

- Constructora San Felipe 8 A, (Cerro Los Céndores N°121, Quilicura).

- Empresa Constructora Brotec S A., (Coyancura N°2283 - Piso 14, Providencia).

- Construcciones y Pavimentos Ltda., (Enrique Foster Sur N°39 - Piso 9, Las Condes).

- AzviChile S.A. (Agencia en Chile), (Av. Apoquindo N°400] — Of, 501, Las Condes)

- Concesiones Viatias Chile Tres S.A., (Alfredo Barros E N°1953 -- Of 1003, Providencia).

- Besalco Concesiones S.A., (Ebro N°2705, Las Condes).

- Cintra Infraestructura 8 A, {Av. Andrés Bello N°2711 — Piso 18, Las Condes).

- Constructora Belfi S.A., (Puerta del So] 55 P 3, Las Condes).

- Constructora Valke S.A, (Av Vespucio Norte N°2880 - Of, 1004, Conclhali).

- OHL Concesiones Chile 8.A., (Monjitas N°392 — Piso 17 Of, 1701, Santiago).

- Skanska Infrastructure Developmert (Chile) S A., (Av Apoquindo N°4001 — Of 604, Las Condes).
- Constructora FV Limitada (Figueroa Vial), (Av. Apoquindo N°4775 - Of. 2002, Las Condes).

- Constructora Salfa § A , (Presidente Riesco N°5335— P 11, Las Condes).

- Claro Vicuila Valenzuela S A, (Av. Presidente Riesco N°5335 Of 404, Las Condes).

« Techint Chile $ A, (Rosatio Norte N°532 - Piso 18, Las Condes)

- Las Américas Administradora de Fondes de Inversion (Av. El Bosque Norte N°0440 Of. 602, Las Condes)
- Sacyr Concesiones S A, (Av, Vitacura N°293% - Of 1102, Las Condes).

- Archivo Oficina de Partes DGOP.

Divisién de Desarrollo y Licitacién de Proyectos. B
P S &
/fr‘ (s Unidad de Licitacién de Proyectos &
L - “Divisién Juridica de Concesiones.

¥ I.fgi"visién de Coordinacidn Técnica. o5
ProcesoNe:_4384£.53 4
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